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АНОТАЦІЯ

Сорокін А. А. Київська міська Рада народних депутатів I (XXI) скликання

(1990–1994 рр.): вибори, організація, діяльність. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Національний університет біоресурсів і природокористування України, Київ,

2024.

Період каденції Київської міської Ради народних депутатів

(Київміськради) I (XXI) скликання становить винятково важливу складову

історії представницьких органів місцевого самоврядування м. Києва з огляду на

синхронні багаторівневі трансформації у межах м. Києва, України та світу.

Метою дисертаційного дослідження є комплексне дослідження обрання,

структурного формування та діяльності Київміськради I (XXI) скликання.

Дисертаційне дослідження ґрунтується на принципах науковості,

історизму, комплексності, міждисциплінарності, глокалізації, застосуванні

загально- та конкретно-наукових методів, методів спеціальних історичних

дисциплін та міждисциплінарних соціогуманітарних методів. Також для

опрацювання масивів даних застосовано кількісні методи.

Історіографія діяльності Київміськради I (XXI) скликання наразі

характеризується фрагментарністю із відсутністю узагальнювального

наукового дослідження.

Джерельну базу становлять документи Київміськради та супутніх

місцевих органів влади, вищих органів влади, осередків громадсько-політичних

організацій, мемуари, газети.

У межах другого розділу дисертації, присвяченого виборам до

Київміськради I (XXI) скликання, з’ясовано особливості формування

депутатського корпусу досліджуваного органу, зокрема початок обговорення

пропозицій про проведення виборів у травні–червні 1989 р., обговорення
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виборчих законопроєктів у серпні–жовтні 1989 р., формування окружних

виборчих комісій та висування кандидатів у депутати в листопаді–грудні 1989

р., здійснення реєстрації кандидатів у депутати та передвиборної агітації за них

переважно в січні–лютому 1990 р. В межах підготовки до виборів у межах м.

Києва існувала потенційна можливість проведення обрання депутатського

корпусу Київміськради в межах експерименту щодо виборів за

територіальними та виробничими виборчими округами, проте відповідна

пропозиція була відхилена під час проведення пленарних засідань Верховної

Ради УРСР в жовтні 1989 р. Внаслідок проведення голосування 4 березня 1990

р. було обрано 11 кандидатів у депутати в межах 300 виборчих округів, а вже 18

березня 1990 р. – 282. Додаткові тури виборів проводилися в квітні–травні та

жовтні–листопаді 1990 р., проте не дали результатів і в подальшому вибори до

Київміськради фактично не проводилися, попри факти складання повноважень

та смерті окремих депутатів.

У межах третього розділу дисертаційного дослідження виявлено

специфіку організаційних засад діяльності Київміськради I (XXI) скликання.

Протягом періоду її каденції виділився та укрупнювався її апарат, окремий від

апарату Київміськвиконкому. Серед особливостей сесійної діяльності

Київміськради нового скликання виявилися складнощі із зібранням кворуму

внаслідок політичної поляризації, а також затримки і порушення в формуванні

підпорядкованих органів, внаслідок чого до грудня 1990 р. діяв

Київміськвиконком, обраний ще в січні 1990 р. Київміськрадою попереднього

скликання, склад постійних комісій сформувався лише наприкінці I сесії, а

депутати нового, попри законодавчі обмеження, поєднували депутатські

мандати із посадами у виконавчій владі. Наслідком ускладнень в роботі сесії

Київміськради стало формування численних додаткових органів у вигляді

узгоджувальних комісій і робочих груп, а також фактичне посилення влади

президії та згодом голови Київміськради та його заступників.

У межах четвертого розділу досліджено взаємодію Київміськради з

іншими органами влади. Зокрема, виявлено, що досить тісною була її взаємодія
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з вищими органами влади внаслідок розташування останніх у м. Києві, що була

репрезентована не лише кореспонденцією, але й безпосередньою участю

депутатів та посадовців Київміськради в урядових заходах. Відносини

Київміськради із підпорядкованими Радами, насамперед райрадами, впродовж

1990–1991 рр. відзначалися конфронтаційністю із прагненням райрад до

посилення власних повноважень, проте після адміністративної реформи у

березні 1992 р. із позбавленням обох рівнів Рад підпорядкованих виконавчих

органів відносини між ними почали покращуватися, що проявилося у

проведенні спільних нарад за ініціативою Київміськради. Весь час діяльності

Київміськради I (XXI) скликання конфронтаційними залишалися її відносини з

органами міської прокуратури через протести керівництва останньої на рішення

Київміськради та її органів. Дещо відрізнялися взаємини останньої із судовими

органами внаслідок реалізації повноважень з обрання суддів районних

народних судів м. Києва, проте були одиничні конфронтаційні випадки у

зв’язку із запитами на притягнення депутатів до відповідальності. У відносинах

з органами виконавчої влади до березня 1992 р. Київміськрада мала та

подекуди втілювала повноваження з їх реорганізації, проте із запровадженням

місцевих державних адміністрацій між депутатським корпусом Київміськради

та Представником Президента України у м. Києві склалися конфронтаційні

відносини, що покращилися внаслідок пошуку компромісів після заміни І.

Салія на Л. Косаківського.

У п’ятому розділі дисертаційного дослідження розкрито основні напрями

діяльності Київміськради I (XXI) скликання. У соціально-економічній сфері

вона полягала у стабілізації господарського становища м. Києва, активізації

природоохоронної діяльності, впорядкуванні благоустрою, продовольчому

забезпеченні м. Києва, забезпеченні пільг для окремих категорій населення

включно з реабілітованими. В нових умовах гостро постали суспільно-

політичні питання, внаслідок чого Київміськрада активно долучилася до

організації виборів та референдумів у межах м. Києва, репрезентації

громадсько-політичних об’єдань, забезпечення громадського порядку під час
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політичних демонстрацій. Окремо в діяльності Київміськради I (XXI)

скликання постали питання соціокультурної діяльності, що проявилися в

комеморації пам’ятних подій та організації нових державних свят,

репрезентації національно-культурних товариств. Поряд із тим, в умовах

унезалежнення України збільшилося значення Київміськради як суб’єкту

зовнішніх зв’язків, що проявилося в її участі у становленні іноземних

представництв, представленні в українських та міжнародних організаціях

муніципального руху, розвиток встановлених та становлення нових

побратимських зв’язків, зокрема останніх з 1991 р. – із зарубіжними

столичними містами (напр. Анкара, Будапешт). Окрім того, в умовах

дезінтеграції СРСР Київміськрада досліджуваного скликання виявилася тісно

залученою до низки міжнаціональних конфліктів на відповідних теренах, через

що, з одного боку, прагнула відігравати роль посередника, проте з іншого її

представники виявляли потенційно руйнівну позицію стосовно підтримки

частини сепаратистських рухів за межами України.

Ключові слова: Україна, історія України, м. Київ, столиця України,

історична урбаністика, містознавство, ідентичність, центр, периферія,

децентралізація, територіальна структура, інтеграція, локальність,

регіоналістика, місцеве самоврядування, міське самоврядування, вибори,

голосування, електоральна поведінка, політична культура, регіональна

політична еліта, «номенклатура», інтелектуальна еліта, Представник

Президента України у м. Києві, І. Салій, В. Нестеренко, О. Мосіюк, революція,

Революція «на граніті», СРСР, видання, медіа, преса, НРУ, перебудова, ринкові

відносини, консолідація, влада, реформи, соціокультурна динаміка,

комуністична ідеологія, збереження культурної спадщини, меморіальність,

пам’ять, музейна справа, музейна інтеракція, ідеологічний тиск, політичні

репресії, реабілітація, соборність, міжнародна правосуб’єктність.

SUMMARY

Sorokin A. A. Kyiv City Council of people’s deputies of the 1st (21st)
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convocation: elections, organization, activities. – Qualifying scientific work on the

rights of the manuscript.

The thesis for scientific degree of the Doctor of Philosophy in specialty 032

History and archaeology. – The National University of Life and Environmental

Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The term of office of the Kyiv City Council of People's Deputies

(Kyivmiskrady) I (XXI) convocation is an extremely important component of the

history of the representative bodies of local self-government of the city of Kyiv in

view of the simultaneous multi-level transformations within the city of Kyiv, Ukraine

and the world.

The aim of the dissertation research is a comprehensive study of the election,

structural formation and activity of the Kyiv City Council of the 1st (21st)

convocation.

The dissertation research is based on the principles of scientificity, historicism,

complexity, interdisciplinarity, glocalization, application of general and specific

scientific methods, methods of special historical disciplines and interdisciplinary


[…]


депутатського корпусу – здійснювати делеговані виборцями права: визначати

податкову політику, концепцію розвитку міста, його інфраструктуру, а головне

– контролювати органи і служби міста, а не підміняти спеціалістів і
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професіоналів, перетворюючись у «любителів-виконавців». І зовсім

неприпустимо депутатам робити кар’єру на щаблях виконавчої влади.

3. Знаючи про недієздатність сесії, нехтуючи конституційними нормами,

виконком поспішно провів внутрішні перестановки і призначення, поставивши

сесію перед фактом, що звершився.

За всією відповідальністю заявляємо: порушення закону, відсутність

кадрового оновлення на конкурсній основі на всіх поверхах виконавчої влади

без залучення наукового, інтелектуального потенціалу трьохмільйонного міста

є не чим іншим як зрадою устремлінням та ідеалам демократичного руху, що

компрометує Радянську владу.

Депутати:

[1.] В. ЧЕРІНЬКО,

[2.] Ю. ПОПОВ,

[3.] В. ГРЕКОВ,

[4.] Л. САФОНОВ,

[5.] П. КЛИМЕНКО,

[6.] Ю. КАРГА,

[7.] В. ХОДАКІВСЬКИЙ,

[8.] В. БОГАЙЧУК,

[9.] В. ТАТАРЧУК (не член групи),

[10.] В. БІЛИЧ,

[11.] С. ПАШКОВСЬКИЙ,

[12.] Ан. МАЦКО,

[13.] В. САЧКО,

[14.] В. МИРОНЕНКО,

[15.] Ан. ПОГРІБНИЙ,

[16.] Г. КОСТЕНКО,

[17.] В. ЛИМАН,

[18.] Б. СИДОРЕНКО.
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Джерело: [285].

Додаток 8

ЗАЯВА

Координаційної ради Київської крайової організації

Народного Руху України (1992 р.)

25 квітня силами загону міліції особливого призначення Київського УВС

було силоміць, брутально припинено голодування віруючих Української

Автокефальної Православної Церкви на майдані св. Софії у Києві. При цьому

кілька віруючих було травмовано, зневажено їхню людську гідність та релігійні

почуття.

Ці насильницькі дії виконавчої влади розглядаються Київським Рухом, як

відверта спроба повернутися у взаєминах між державою і Церквою до часів

сталінщини, перші ознаки намагань запровадити в Україні тоталітарний режим

управління – відверту спробу комуністичної номенклатури взяти реванш після

заборони КПУ у серпні 1991 року.

Вважаючи відповідальним за цю акцію в першу чергу представника

Президента України у м. Києві Івана Салія, крайовий Рух вимагає негайного

всебічного розслідування згаданого інциденту та попереджає, що вживе всіх

можливих заходів з метою не допустити надалі порушень прав людини, зробить

все від нього залежне для побудови правового демократичного суспільства в

Україні.

Задля здійснення цієї мети Рух готовий до широкої співпраці з усіма

демократичними організаціями регіону.

За дорученням

Координаційної ради

Київського крайового Руху,

заступник голови

Київського крайового Руху

Віктор ТЕРЕН.
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Джерело: [290].

Додаток 9

УХВАЛА № 73

ПОСТІЙНОЇ КОМІСІЇ КИЇВРАДИ З НАЦІОНАЛЬНИХ ПИТАНЬ

ТА ВПРОВАДЖЕННЯ ЗАКОНУ «ПРО МОВИ В УКРАЇНСЬКІЙ

РСР»

ПРО ВШАНУВАННЯ ПАМ’ЯТІ

ВЕЛИКОГО КОБЗАРЯ

Починаючи з 1861 року український народ 22 травня, в день повернення

праху Великого Кобзаря на рідну землю, щороку вшановує пам’ять генія

людства, славного сина українського народу Тараса Шевченка, чиї полум’яні

рядки завжди кликали до непокори, до боротьби за свої права, за незалежність.

Навіть у часи жорстокого режиму царської, а пізніше комуністичної імперії

відважні патріоти щороку приходили в цей день до пам’ятника Тарасові в

Києві, щоб вшанувати його пам’ять, засвідчити свою нескореність, готовність

до боротьби, не зважаючи на ту небезпеку, на яку вони постійно наражалися, бо

будь-які зібрання біля пам’ятника в цей день суворо заборонялися й жорстоко

переслідувалися. Саме в цей день 1989 року біля пам’ятника вперше замайоріли

українські національні синьо-жовті прапори і, не зважаючи на спробу

каральних органів не допустити цього, процес використання національної

символіки став незворотним. Незворотними стали й активні форми боротьби

нашого народу за свою незалежність, свою державність.

Враховуючи величезне значення життя і творчості славного сина

українського народу, з метою вшанування пам’яті Великого Кобзаря й

консолідації зусиль усіх наших громадян для розбудови Української держави й

національно-культурного відродження народу, комісія

УХВАЛИЛА:

1. Закликати киян і гостей столиці України, незалежно від їх національного
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й соціального походження, політичних поглядів і релігійних переконань,

приєднатися до патріотичної акції «Дух Тараса кличе до боротьби», яка

розпочнеться о 18 годині 22 травня 1993 року покладанням квітів до пам’ятника

Тарасові Шевченку в сквері біля головного корпусу Київського університету (в

програмі акції молебень пам’яті біля пам’ятника, маніфестація і мітинг на

майдані Незалежності).

2. Запропонувати голові Київради В. Нестеренку здійснити від імені

Київської міської Ради народних депутатів 22 травня 1993 р. о 18 годині

покладання квітів до пам’ятника Тарасові Шевченку з стрічкою блакитно-

жовтого кольору й написом: «Великому Кобзареві від депутатів Київради».

3. Текст ухвали надрукувати в газеті «Хрещатик», висвітлити в інших

засобах масової інформації.

Заступник

голови

комісії О. КУЛИК.

Секретар В. ЩЕРБИНА.

Джерело: [277].

2024-06-24T22:43:16+0300