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Актуальність теми дослідження. Діяльність першого в історії

незалежної України скликання Київської міської ради заслуговує на ґрунтовне

вивчення з огляду на трансформаційність періоду його каденції, що мала

знайти відображення у зміні специфіки діяльності вказаного представницького

органу місцевого самоврядування у зв’язку з утвердженням м. Києва як столиці

незалежної держави, що супроводжувалося кардинальними соціально-

економічними, суспільно-політичними та соціокультурними перетвореннями.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків. Наукові

положення та висновки дисертаційного дослідження Сорокіна Андрія

Анатолійовича є обґрунтованими і достовірними. В ньому чітко сформовано

мету, завдання, об’єкт та предмет. Структура дисертації складається з анотації,

переліку умовних скорочень, вступу, основної частини, висновків, списку

використаних джерел та літератури, додатків. Вона відповідає визначеній меті

й уможливлює комплексне дослідження історії Київської міської ради першого

скликання.

Перший розділ дисертаційного дослідження (с. 30–51) присвячено

розкриттю його теоретико-методологічних засад, поточної історіографії та

джерельної бази. Перевагами дисертації є поєднання якісних та кількісних

методів, ґрунтовний огляд поточних напрацювань інших дослідників стосовно
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обрання та діяльності досліджуваного органу, актуалізація широкого спектру

конкретно-історичних джерел.

У другому розділі (с. 52–107) дисертант комплексно дослідив

передумови, перебіг та результати виборів до Київської міської ради першого

скликання від підготовки до них вже під час обрання народних депутатів СРСР

навесні 1989 р. до останнього туру виборів восени 1990 р. та спроб їхнього

повторного проведення в 1991 р. В межах названого розділу важливим

виявилося порівняння досліджуваних виборів із синхронними в інших місцевих

радах Української РСР та попередніми міськими 1987 р.

Третій розділ дисертаційного дослідження Сорокіна Андрія

Анатолійовича (с. 108–142) присвячено організаційним засадам діяльності

Київської міської ради першого скликання. В ньому послідовно проаналізовано

формування її апарату, специфіку функціонування її організаційно-розпорядчих

органів, особливості сесійної роботи та діяльність виконавчих органів у її

структурі до адміністративної реформи березня 1992 р.

Важливим з огляду на сучасні юридичні дослідження, зокрема праці І.

Хонди та Т. Кулик, є четвертий розділ рецензованої дисертації (с. 143–168), де

розкрито взаємодію Київської міської ради першого скликання з наявними у

межах м. Києва органами державної влади та місцевого самоврядування:

центральними органами державної влади Української РСР і України,

підпорядкованими органами місцевого самоврядування, виконавчими органами

з березня 1992 р. (місцевими державними адміністраціями), а також із органами

суду і прокуратури протягом всієї каденції Київської міської ради першого

скликання.

Ключовим є п’ятий розділ дисертаційного дослідження (с. 169–228), де

досліджено основні напрями діяльності Київської міської ради першого

скликання. В його підрозділах охарактеризовано роль досліджуваного органу в

суспільно-політичних, соціально-економічних та соціокультурних процесах

переважно в межах столиці України, а також його зовнішні зв’язки в Україні та

світі.
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Висновки автора відповідають поставленим меті та завданням,

узагальнюючи результати дисертаційного дослідження, розробленого з

урахуванням визначених територіальних і хронологічних меж (с. 24–25).

Новизна наукових положень та висновків, сформульованих у

дисертації. Дисертаційне дослідження Сорокіна Андрія Анатолійовича є

історіографічно першою великою науковою працею з історії Київської міської

ради першого скликання, що охоплює весь період її каденції й поряд із тим

характеризує специфіку обрання її депутатського корпусу. В рецензованій

дисертації було систематизовано окремі факти з попередніх науково-

популярних та наукових праць з історії м. Києва межі 1980–1990-х рр., а також

доповнено твердження представників суміжних наук (насамперед

юриспруденції, політології, соціології) про особливості функціонування

Київської міської ради як головного представницького органу місцевого

самоврядування столиці України. Дисертаційне дослідження Сорокіна Андрія

Анатолійовича, характеризуючись введенням до наукового обігу низки нових

конкретно-історичних джерел із їх комбінованим використанням за поєднання

низки принципів, підходів і методів, поглиблює загальне уявлення про історію

місцевого самоврядування м. Києва шляхом розкриття його специфіки на зламі

1980–1990-х рр.

Практичне значення отриманих результатів. Положення та висновки

дисертаційного дослідження можуть бути використані у науковій діяльності

для написання праць з історії м. Києва та України, науково-популярній

діяльності для вдосконалення поточних і створення нових довідкових праць,

навчальній діяльності для підготовки навчальних планів, програм, посібників із

києвознавства, історії України, історії держави і права України та ін.

Повнота викладення наукових положень та результатів в

опублікованих працях. Основні результати дослідження оприлюднено в 7

наукових статтях у фахових виданнях України категорії «Б», 1 розділі

колективної монографії, 36 тезах всеукраїнських та міжнародних наукових

конференцій. Додатково їх відображено у статті, спільній із науковим
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керівником дисертанта, в часописі «Універсум історії та археології». Ступінь

повноти викладення результатів дисертації є достатнім.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Дисертація Сорокіна

Андрія Анатолійовича на тему «Київська міська Рада народних депутатів I

(XXI) скликання (1990–1994 рр.): вибори, організація, діяльність» відповідає

спеціальності 032 «Історія та археологія», а також вимогам Порядку підготовки

здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах

вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8 Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційного дослідження.

Попри загальну високу оцінку дисертації Сорокіна Андрія Анатолійовича,

вважаю за необхідне висловити певні зауваження та критичні міркування.

1. Підрозділ 1.2 («Історіографія») було би бажано краще

систематизувати, оскільки його початковий виклад у хронологічній

послідовності поступово змінюється проблемним викладом.

2. До сформованого комплексу конкретно-історичних джерел

дисертаційного дослідження було б доцільно додати матеріали центральних

українські газети («Радянська Україна», «Голос України», «Літературна

Україна» тощо) та періодичних видань журнального типу («Київ», «Віче»), що

сприяло б поглибленню результатів дослідження.

3. У підрозділі 2.5 («Проведення голосування 4 та 18 березня 1990 р.»)

з огляду на згадану професійну приналежність членів сформованого

депутатського корпусу (с. 98) потребує додаткового уточнення у

просопографічному ключі репрезентація в першому скликанні Київської

міської ради представників окремих професійних груп (напр. лікарі, вчителі,
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робітники), а також підприємств, установ та організацій м. Києва (лікарні,

школи, виробничі об’єднання тощо).

4. У межах третього розділу дискусійним є порядок розміщення

підрозділів, оскільки структуру та персональний склад організаційно-

розпорядчих органів (підрозділ 3.2) формувала сесія Київської міської ради

шляхом ухвалення рішень на пленарних засіданнях (підрозділ 3.3), натомість

апарат Київської міської ради (підрозділ 3.1) трансформувався переважно за

ініціативи організаційно-розпорядчих органів (підрозділ 3.2).

5. Підрозділ 4.4 можна було б розширити за рахунок дослідження

взаємодії Київської міської ради першого скликання не лише із прокуратурою

м. Києва, але й із органами прокуратури іншого підпорядкування (районні у м.

Києві, Київської області та ін.).

6. У підрозділі 5.2 («Соціально-економічна діяльність») через

пов’язаність дисертаційного дослідження з темою науково-дослідної роботи

«Вивчення соціально-економічного і суспільно-політичного розвитку України:

аграрний аспект» (с. 24) слід було б приділити більшу увагу аграрній

проблематиці в діяльності Київської міської ради першого скликання, зокрема

участі її структур в організації сільськогосподарських робіт для продовольчого

забезпечення населення м. Києва.

7. Підрозділ 5.4 («Участь в українському муніципальному русі») з

огляду на попереднє зауваження можливо було б розширити за рахунок

глибшого вивчення взаємодії Київської міської ради із Київською обласною

радою із використанням документів останньої з фонду Р-880 Державного архіву

Київської області та публікацій в її газеті «Київська правда».

8. У підрозділі 5.5 («Зовнішні зв’язки за межами України») бажано

ширше залучити іноземні конкретно-історичні та історіографічні джерела, що

дозволило б поглибити висновки, сформовані переважно на основі документів

Київської міської ради, Київської міської державної адміністрації та матеріалів

київських загальноміських газет.
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Висловлені зауваження мають рекомендаційний характер. Вони можуть

бути враховані дисертантом у його подальшій науковій діяльності та не

впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої дисертації.

Загальний висновок. На підставі викладеного вважаю, що дисертація

Сорокіна Андрія Анатолійовича на тему «Київська міська Рада народних

депутатів I (XXI) скликання (1990–1994 рр.): вибори, організація, діяльність»,

подане до захисту на здобуття доктора філософії, містить ґрунтовні наукові

положення і висновки, за своїм науковим рівнем і практичною цінністю,

змістом та оформленням відповідає вимогам, що передбачені наказом

Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертацій» (зі змінами), постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 «Про затвердження

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії», а її автор Сорокін Андрій

Анатолійович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі

знань 03 «Гуманітарні науки» за спеціальністю 032 «Історія та археологія».

Рецензент доцент кафедри міжнародних відносин і суспільних наук

Національного університету біоресурсів і природокористування України,

кандидат історичних наук, доцент Наталія КРАВЧЕНКО

2024-08-11T23:12:01+0300